
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště Brno

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Arménská 21, 625 00 Brno
Adresa: Arménská 21, 625 00 Brno

Identifikátor školy: 600 108 104

Termín konání tematické inspekce: 11. a 12. únor 2002

Čj. 122118/2002-5131
Signatura tl2cv110



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Arménská 21, 625 00 Brno má 37 tříd, v nichž se vzdělává 858 žáků. Škola 
realizuje vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2. V rámci tohoto učebního 
dokumentu se v 7 třídách s rozšířeným vyučováním jazyků vyučuje dle učebního plánu čj. 16 
333/96-22-21 a ve 4 třídách s rozšířenou výukou tělesné výchovy dle modelového učebního 
plánu čj. 29 738/96-22-50. Škola sdružuje základní školu, školní družinu a jídelnu základní 
školy. Škola je příspěvkovou organizací, zřizovatelem školy je Statutární město Brno, Městská 
část Brno-Bohunice, Dlouhá 3, 625 00 Brno.
Tematická inspekce byla zaměřena na hodnocení způsobu a kvality zpracování rámcových 
plánů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ( dále jen DVPP), Plán personálního 
rozvoje pedagogických pracovníků školy, hodnocení plnění plánů a hodnocení efektivnosti 
využívání prostředků přidělených ze státního rozpočtu (dále jen SR) na DVPP v letech 1999, 
2000 a 2001.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Plány DVPP jsou standardně zpracované na základě požadavků pedagogických pracovníků 
vycházejících jak ze společenských potřeb, tak z potřeb školy. Navazují na dlouhodobý plán 
činnosti školy, který není časově vymezen. Tento plán ředitelka konkretizuje na začátku 
každého školního roku jako předpoklad akcí, o které projeví jednotliví pedagogičtí pracovníci 
zájem. Na konci školního roku je vyhodnoceno skutečné zapojení pedagogických pracovníků 
do dalšího vzdělávání formou výčtu účastníků, kurzů a akcí. Ve školním roce 2001/2002 je 
vypracován Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy v souladu s Pokynem 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy čj. 11 336/2001-25. Plán stanovuje jednak cíle 
na konkrétní školní rok ve vztahu k ročnímu plánu, jednak dlouhodobé cíle školy v oblasti 
rozvoje pedagogických pracovníků. Plán zohledňuje priority vyhlášené ministerstvem a potřebu 
zajistit optimální personální podmínky pro uskutečňování realizovaných vzdělávacích programů 
školy.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Ředitelka školy předložila vyhodnocení průběhu DVPP ve Výročních zprávách o činnosti 
školy. Z těchto zpráv vyplývá že v roce 1999 se DVPP účastnilo 24 % pedagogů, v roce 2000 
23 % a v roce 2001 30 % pedagogů. Vliv na  zapojení pedagogických pracovníků má dle 
sdělení ředitelky okrajový zájem pedagogických pracovníků v důchodovém věku (ti tvoří 25 % 
z členů pedagogického sboru) a málo finančních prostředků. Dlouhodobý plán DVPP je plněn 
v oblasti rozšíření odbornosti a kvalifikace vyučujících cizí jazyky, vzdělávání ředitelky a 
zástupkyň. Ředitelka školy předložila vypracovanou zprávu o použití účelových prostředků na 
DVPP v roce 2001. V rámci Rozvojového programu DVPP v roce 2001 se vyučující zapojili 
do vzdělávání v oblasti cizích jazyků (zlepšování jazykových dovedností učitelů cizích jazyků) 
a vzdělávání ředitelů. Vyhodnocení efektivnosti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
z účelově poskytnutých prostředků ve vztahu k Plánu personálního rozvoje pedagogických 
pracovníků školy nebylo součástí zprávy o použití prostředků na DVPP. Z hlediska předložené 
podkladové dokumentace a rozhovoru s ředitelkou školy je DVPP velmi přínosné pro 
výchovně vzdělávací činnost školy.



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999   7 990 57,7 139
2000 21 710 58,3 372

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
38 513 20 950 20 950 17 563 57,0 676 368

Částka Kč 17 563,-- uvedená ve sloupci h), tj. čerpání kryto z ostatních zdrojů, byla uhrazena 
z částky Kč 20 000,-- ostatních neinvestičních výdajů (ONIV) vyčleněných na DVPP.

Kontrolou dokladů, kterými škola doložila čerpání prostředků na DVPP ve sledovaném období 
bylo zjištěno, že přidělené finanční prostředky byly použity v souladu s účelem jejich 
poskytnutí na vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky. Některé z nich nemají platnou 
akreditaci, resp. tato nebyla doložena. V přílohách výročních zpráv o hospodaření školy jsou 
údaje o čerpání finančních prostředků na DVPP a dále o finančním vypořádání poskytnutých 
dotací.
Škole byla v roce 2001 poskytnuta finanční částka účelově vázaná na DVPP ve výši Kč 
26 000,--, ze které škola do 31. 12. 2001 vyčerpala Kč 20 950,--. Z této částky bylo 89 % 
čerpáno v rámci Programu na vzdělávání v oblasti cizích jazyků. Konkrétně se jednalo 
o úhradu kurzu anglického jazyka pořádaného Státní jazykovou školou Brno pro tři učitelky 
a úhradu studia německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ v rámci celoživotního studia pořádaného 
PF MU v Brně. Zbývajících 11 % bylo čerpáno v rámci Programu vzdělávání ředitelů 
na úhradu kurzu „Ředitelské paragrafy“ pořádaného v.o.s. Fakta Žďár nad Sázavou. Oba 
kurzy mají platnou akreditaci a získaly osvědčení MŠMT ČR o způsobilosti k pořádání akcí 
v systému DVPP. Nepoužitá část účelové dotace byla v souladu se zásadami vypořádání 



Inspekční zpráva - str. 4

vztahů se státním rozpočtem vykázána jako zůstatek dotace. V době kontroly na škole tato 
nebyla ještě převedena na depozitní účet Magistrátu města Brna.
Průměrná finanční částka vynakládaná na DVPP na jednoho pedagoga má trvale vzrůstající 
tendenci.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

ČŠI konstatuje, že název školy uvedený v zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení čj. BM 0001/296 (Základní škola Arménská 21, 625 00 Brno) 
a ve Zřizovací listině ZŠ Arménská 21, 625 00 Brno ze dne 30. 5. 2001 (Základní škola 
Arménská 21, 625 00 Brno, příspěvková organizace) není v souladu s obecně závazným 
předpisem.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Výkazy Škol (MŠMT) P1-04 za  roky 1999, 2000 a 2001
 Výpis hlavní knihy k 31. 12. 1999, 2000 a 2001
 Seznamy vzdělávacích zařízení akreditovaných MŠMT ČR pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků – podle věstníků MŠMT 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001 
a 1/2002

 Pokyn ministra školství mládeže a tělovýchovy čj. 11 336/2001-25 ze dne 24. 7. 2001
 Pokyn ministra školství mládeže a tělovýchovy čj. 21 366/95-20 účinný od 1. 2. 1996
 Sdělení MŠMT k použití účelových vázaných prostředků na DVPP čj. 28 573/2001–25 

ze dne 5. 11. 2001
 Dopis ředitelky odboru metodiky ČŠI RNDr. Vlastimily Kozelské zn. 1220/02-24 ze dne 

30. ledna 2002
 Tabulka Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických 

pracovníků v letech 1999, 2000 a 2001 ze dne 22. 1. 2002
 Tabulka Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se pedagogové zúčastnili v letech 1999, 2000 

a 2001 ze dne 22. 1. 2002
 Dopis OŠMT MMB ze dne 11. 2. 2002 – rozdělení dotací DVPP
 Ukazatele rozpočtu roku 1999, Neinvestiční ukazatele roku 2000 a 2001
 Rozpočtové opatření číslo 024 ze dne 20. 8. 2001 a Rozpočtové opatření číslo 042 ze dne 

30. 10. 2001
 Prvotní doklady a výpisy z banky za úhrady kurzů a akcí DVPP hrazených v letech 1999, 

2000 a 2001 z prostředků SR
 Účetní závěrka za rok 1999, 2000 a 2001
 Výroční zpráva o hospodaření za rok 1999, 2000 a 2001
 DVPP – čerpání účelové dotace (přehled použití prostředků na DVPP)



Inspekční zpráva - str. 5

 Zúčtování finančních prostředků poskytnutých ŠÚ v roce 1999 ze dne 27. 1. 2000, 
Zúčtování finančních prostředků poskytnutých ŠÚ v roce 2000 ze dne 2. 2. 2001 a Údaje 
o finančním vypořádání dotací poskytnutých OŠMT MMB v roce 2001 ze dne 12. 2. 2002

 Zřizovací listina ZŠ Arménská 21, 625 00 Brno ze dne 30. 5. 2001
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. BM 

0001/296 s účinností od 1. 2. 2000 ze dne 31. 1. 2000.

ZÁVĚR

DVPP je plněno dle standardního plánu. Zapojení pedagogických pracovníků do dalšího 
vzdělávání je malé, přestože ředitelka školy vytváří učitelům podmínky k účasti 
ve vzdělávacích kurzech. Vedení školy využívá DVPP pro optimální zajištění personálních 
podmínek realizovaného vzdělávacího programu ve třídách s rozšířeným vyučováním 
jazyků, pro vychovatelky školní družiny a vzdělávání v ostatních oblastech vedoucích 
k prohloubení odbornosti učitelů ve specializaci, kterou vyučují. Z rozhovoru s ředitelkou 
školy byla většina absolvovaných kurzů ve sledovaném období pro práci pedagogických 
pracovníků přínosná.
U kontrolované oblasti nebylo ve sledovaném období zjištěno nehospodárné nebo 
neefektivní čerpání prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu. Prostředky účelově 
poskytnuté na DVPP byly řádně zúčtovány se státním rozpočtem.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdeňka Vladíková Vladíková v.r.

Další zaměstnanec ČŠI Jaroslav Šimůnek

V Brně dne 20. února 2002 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 22. února 2002

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Ivana Budinská, ředitelka školy Ivana Budinská v.r.



Inspekční zpráva - str. 6

Předmětem tematické inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum odeslání inspekční 

zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

KÚJK RNDr. M. Šifalda 25.3.2002. 233/02
Stat. Město Brno, MČ Brno-
Bohunice,Dlouhá 3, 625 00 Brno

25.3.2002. 234/02

MM Brna PhDr. Dalibor Lasovský 25.3.2002. 235/02

Rada školy při ZŠ Arménská 21, 
Brno-Bohunice

25.3.2002. 236/02

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



